
Numero 2717 Reg. Determinazioni

Registrato in data 23/11/2022

UNITA' SVILUPPO INFRASTRUTTURALE STRATEGICO DELLA 
VIABILITA'
Trasporti

Dirigente: MASSIMILIANO RIZZI

OGGETTO
APPROVAZIONE RISULTANZE CONFERENZA DEI SERVIZI IN FORMA SEMPLIFICATA 
E MODALITA' SINCRONA. PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA E-BRT TRA I COMUNI DI BERGAMO, DALMINE, 
VERDELLINO.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 2717 - 23/11/2022 Pag. 2/5

IL DIRIGENTE DOTT. ING. MASSIMILIANO RIZZI

IN ESECUZIONE del Decreto del Presidente n. 350 del 17.12.2021 con il quale è stato affidato al 
sottoscritto,  Dott.  Ing. Massimiliano Rizzi,  l’incarico dirigenziale dell’Unità  Sviluppo Strategico 
della Viabilità fino al 30 aprile 2023;
PRESO ATTO che con Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 54 e 55 del 10 dicembre 2021, 
sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio 
di previsione 2022-2024;
VISTO che con decreto presidenziale n. 347 registrato in data 17.12.2021 è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione anno 2022;
VISTO il  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  Corruzione  della  Provincia  di  Bergamo  e 
programma della Trasparenza 2021/2023, adottato con Decreto Presidenziale n. 74 del 08 aprile 
2021;
RICHIAMATO il  Decreto Legislativo n.118/2011 e s.m.i.  recante:  “Disposizioni in materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.

* * *

PREMESSO CHE ATB Mobilità SpA, ha fatto richiesta alla Provincia di Bergamo di attivazione 
del procedimento di indizione della conferenza dei servizi sul Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica  del  progetto  denominato  “REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  E-BRT  TRA  I 
COMUNI DI  BERGAMO,  DALMINE,  VERDELLINO” in  quanto  progetto  di  interesse  sovra 
comunale; 

VISTO CHE il  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  dell’opera  è  stato  trasmesso  da  ATB 
Mobilità SpA alla Provincia di Bergamo ed acquisito agli atti;

CONSIDERATO CHE la  Provincia  di  Bergamo,  in  qualità  di  amministrazione  procedente  ha 
ritenuto opportuno acquisire osservazioni, pareri, nullaosta o autorizzazioni comunque denominati 
finalizzati all’approvazione del progetto, mediante indizione di conferenza dei servizi;

RICHIAMATI gli artt. 14 e seguenti della Legge 241/90 e l’art. 19 della legge regionale 4 maggio 
2001, n. 9; 

VISTO CHE il comma 3 dell’art. 14 della Legge 241/90 prescrive:
“Per progetti di particolare complessità ………….. l'amministrazione procedente, …………… può  
indire una conferenza preliminare finalizzata a indicare al richiedente, prima della presentazione  
di una istanza o di un progetto definitivo,  le condizioni per ottenere, alla loro presentazione,  i  
necessari pareri,  intese,  concerti,  nulla osta,  autorizzazioni,  concessioni  o altri  atti  di  assenso,  
comunque denominati. L'amministrazione procedente, se ritiene di accogliere la richiesta motivata  
di indizione della conferenza, la indice entro cinque giorni lavorativi dalla ricezione della richiesta  
stessa.  La  conferenza  preliminare  si  svolge  secondo  le  disposizioni  dell'articolo  14-bis,  con  
abbreviazione  dei  termini  fino  alla  metà.  Le  amministrazioni  coinvolte  esprimono  le  proprie  
determinazioni  sulla  base  della  documentazione  prodotta  dall'interessato.  ………...  Ove  si  sia  
svolta  la  conferenza  preliminare,  l'amministrazione  procedente,  ricevuta  l'istanza o  il  progetto  
definitivo, indice la conferenza simultanea nei termini e con le modalità di cui agli articoli 14-bis,  
comma 7,  e  14-ter  e,  in  sede  di  conferenza  simultanea,  le  determinazioni  espresse  in  sede  di  
conferenza preliminare possono essere motivatamente modificate o integrate solo in presenza di  
significativi elementi emersi nel successivo procedimento anche a seguito delle osservazioni degli  

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 2717 - 23/11/2022 Pag. 3/5

interessati  sul  progetto  definitivo.  Nelle  procedure  di  realizzazione  di  opere  pubbliche  o  di  
interesse  pubblico,  la  conferenza  di  servizi  si  esprime  sul  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  
economica, al fine di indicare le condizioni per ottenere, sul progetto definitivo, le intese, i pareri,  
le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nullaosta e gli assensi, comunque denominati, richiesti  
dalla normativa vigente”;

VISTO CHE il comma 3 dell’art. 19 della legge regionale 4 maggio 2001, n. 9, prescrive:
“Sul  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  infrastrutturale  è  indetta  una  
conferenza di servizi preliminare ai sensi dell’articolo 14, comma 3, settimo periodo, della legge  
241/1990.  L’amministrazione  regionale,  provinciale  o  metropolitana  procedente,  preso  atto  
dell’esito della conferenza di servizi di cui al precedente periodo, ivi inclusa la verifica preliminare  
sul  progetto  di  fattibilità,  indica,  con  proprio  provvedimento,  in  caso  di  verifica  preliminare  
positiva,  le  condizioni  per  lo  sviluppo  della  progettazione  definitiva,  al  fine  di  conseguire  sul  
progetto definitivo gli atti di assenso comunque denominati richiesti dalla normativa vigente; in tal  
caso il medesimo provvedimento:
a) (abrogato)
b) definisce l’ampiezza del corridoio di salvaguardia per ogni fattispecie infrastrutturale;
c) appone il vincolo di salvaguardia urbanistica sulle aree interne al corridoio così individuato”;

ATTESO CHE, poiché tra le amministrazioni che si dovranno esprimere sul progetto di fattibilità 
tecnica ed economica vi sono soggetti preposti alla tutela ambientale, paesaggistico-territoriale, dei 
beni culturali,  o alla tutela della salute dei cittadini, il termine entro il quale le amministrazioni 
coinvolte dovevano rendere le proprie determinazioni è stato fissato in non meno di quarantacinque 
giorni dalla data di indizione della conferenza;

CONSIDERATO CHE:
 data la particolare complessità dell’opera e della determinazione da assumere, si è valutato di 

procedere  congiuntamente  alla  convocazione  della  riunione  in  modalità  sincrona  di  cui 
all'articolo 14-ter della Legge 241/90;

 con  comunicazione  protocollo  provinciale  n.  36428  del  22  giugno  2022  è  stata  indetta  la 
Conferenza  dei  Servizi  preliminare  (prima seduta),  tenutasi  in  data  22.07.2022,  ai  sensi  del 
comma 3 dell’art. 14 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii e del comma 3 dell’art. 19 
della legge regionale 4 maggio 2001, n. 9

 la Conferenza dei Servizi preliminare (prima seduta), tenutasi in data 22.07.2022, alla luce degli 
approfondimenti richiesti e delle osservazioni giunte a ridosso e durante la riunione, non si è 
conclusa in quanto necessitava di ulteriori approfondimenti; 

CONSIDERATO CHE:
 in  seguito  agli  aggiornamenti  progettuali  sviluppati  da  ATB Mobilità  SpA ed  inviati  a 

Provincia di Bergamo con comunicazione protocollo provinciale n. 56949 del 07 ottobre 
2022 è stata indetta la Conferenza dei Servizi preliminare (seconda seduta), tenutasi in data 
20.10.2022, ai sensi del comma 3 dell’art. 14 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii e 
del comma 3 dell’art. 19 della legge regionale 4 maggio 2001, n. 9;

 in riscontro alla nota sopra citata, sono pervenute n. 15 (quindici) osservazioni, così come 
riportato nel prospetto riepilogativo allegato alla presente determinazione;

 alla conferenza dei servizi (seconda seduta) in forma sincrona del giorno 20/10/2022 hanno 
partecipato  in  presenza n.  15 enti-Società  come riportato  nel  foglio presenze allegato  al 
verbale oltre che n. 2 enti hanno partecipato in remoto (Comune di Osio Sopra, Regione 
Lombardia);

PRECISATO CHE ATB Mobilità SpA ha trasmesso alla Provincia di Bergamo il documento di 
riscontro  puntuale  alle  note,  osservazioni,  prescrizioni  contenute  nei  pareri  rilasciati  dagli 
Enti/Società;

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 2717 - 23/11/2022 Pag. 4/5

VISTO CHE è  stato  redatto  apposito  schema  di  verbale  della  conferenza  sincrona  e  che  tale 
verbale è stato trasmesso con con mail datata 14.11.2022 agli enti interessati, al fine di  recepire 
eventuali richieste di integrazioni e/o rettifiche del verbale;

CONSIDERATO CHE alla richiesta di integrazione del verbale hanno risposto n. 1 enti di seguito 
elencati:
 REGIONE LOMBARDIA (Prot. prov. 65542 del 21.11.2022)
e che il verbale è stato rettificato e/o integrato secondo le richieste pervenute;

PRESO ATTO CHE è stato completato l’iter amministrativo inerente alla conferenza dei servizi 
preliminare con il conseguimento degli obbiettivi prefissati al  comma 3 dell’art.  14 della  Legge 
241/90, essendo stati acquisiti dagli enti interessati la condizioni ed i pareri necessari per iniziare la 
successiva fase del progetto definitivo;

RICHIAMATI  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  nonché  l’art.  51  dello  Statuto  della  Provincia 
approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del  5  marzo  2015  relativi  alle 
competenze dei dirigenti;

DETERMINA

 di prendere atto che:
 è stato regolarmente completato l’iter  amministrativo  relativo alla  conferenza dei servizi 

preliminare dell’opera “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA E-BRT TRA I COMUNI DI 
BERGAMO,  DALMINE,  VERDELLINO” indetta  sulla  base  del  progetto  di  fattibilità 
tecnico-economica  costituito  dagli  elaborati  riportati  nell’elenco allegato  al  presente  atto 
amministrativo;

 alla richiesta di indizione della Conferenza dei servizi in forma sincrona sono pervenuti n. 
15 osservazioni dagli enti interessati come da prospetto riepilogativo allegato;

 alla conferenza dei servizi in forma sincrona tenutasi in data 20/10/2022 hanno partecipato 
in presenza n. 15 enti, come da foglio presenze allegato, oltre che n. 2 enti hanno partecipato 
in remoto (Comune di Osio Sopra, Regione Lombardia);

 di  approvare le  risultanze  ed  il  verbale  di  conferenza  dei  servizi 
sincrona tenutasi in data 20/10/2022, così come aggiornato a seguito 
delle richieste pervenute dagli enti interessati;

 di  dare  atto  che  è  stato  dato  riscontro  puntuale  alle  note, 
osservazioni,  prescrizioni  contenute  nei  pareri  rilasciati  dagli  Enti, 
mediante apposito  documento predisposto da  ATB Mobilità  SpA e 
dai Progettisti.

IL DIRIGENTE
dott. ing. Massimiliano Rizzi

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lvo 

82/2005 e norme collegate

ALLEGATI:

1. Verbale conferenza dei servizi in forma sincrona del 22.07.2022 e relativo foglio presenze;

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 2717 - 23/11/2022 Pag. 5/5

2. Elenco elaborati progetto di fattibilità tecnica ed economica;

3. Verbale  conferenza  dei  servizi  in  forma  sincrona  del  23.11.2022  completo  di  relativi 

allegati:

• Foglio presenze CDS del 20.10.2022;

• Prospetto  riepilogativo  osservazioni  e  relativi  riscontri  redatto  da  ATB MOBILITA’ 

SpA;

• Cronoprogramma aggiornato al 20.10.2022

• Osservazioni ricevute oltre il termine.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo


